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ЗАТВЕРДЖУЮ 

Директор Департаменту культури, молоді 

та сім’ї Полтавської міської ради 

______________ Олена РОМАС  

«_____»___________2023 року 

 

 

Звіт  

про роботу Відділу культурно-мистецької роботи управління культури 

Департаменту культури, молоді та сім’ї Полтавської міської ради в рамках 

виконання Міської програми розвитку культури та мистецтва Полтавської 

міської територіальної громади на 2020-2024 роки 

у І півріччі 2023 року  

 

 У звітному періоді Відділом культурно-мистецької роботи здійснювалася 

діяльність в рамках реалізації Міської програми розвитку культури та мистецтва 

Полтавської міської територіальної громади на 2020-2024 роки. 

 Так, основними напрямками роботи Відділу були моніторинг діяльності 

підпорядкованих закладів культури базової мережі Полтавської міської 

територіальної громади та співпраця з ними . Загалом, мережа закладів повністю 

збережена.  

 Нині будь-яка мистецька діяльність сприймається через призму війни. 

Деякі попередні проєкти втратили актуальність і потребували переосмислення.  

Таким чином, Відділом і закладами культури було започатковано низку 

нових культурно-мистецьких і національно-патріотичних проєктів. 

Всі вони спрямовані на підтримку української ідентичності, популяризацію 

історико-культурної спадщини та української мови, повагу до Збройних Сил 

України тощо.  

В умовах війни культурні події мали підтримуючий характер для 

полтавців, гостей міста та внутрішньо переміщених осіб, дарували позитивні 

емоції дітям і дорослим, а також віру та надію на перемогу та мирне майбутнє.  

З нагоди всіх дат і свят Департаментом і закладами культури на офіційних 

сайтах і у соціальних мережах розміщувалися тематичні дописи, публікації та 

відеоматеріали. 

Закладами культури постійно здійснювалася активна просвітницька робота 

щодо підвищення рівня знань полтавців про видатних особистостей українського 

державотворення та визначних представників українського народу.  

З метою громадянсько-патріотичного виховання, в рамках проведення 

загальноміських заходів і урочистостей, завжди відбувалося вшанування пам’яті 
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захисників і захисниць, які загинули в боротьбі за незалежність, суверенітет і 

територіальну цілісність України. 

Варто наголосити, що всі заходи відбувалися з урахуванням вимог і 

обмежень воєнного стану та вимог безпеки. 

  Так до новорічних і різдвяних свят січень місяць для полтавської малечі 

та дітей з числа вимушено переміщених осіб був наповнений святковими та 

казковими подіями: інтерактивні казки та шоу, новорічні вистави, різдвяні арт-

зустрічі та майстер-класи, цікаві музейні проєкти та екскурсії, посиденьки та 

новорічні калейдоскопи…  

Традиційно, у І півріччі як у оффлайн, так і у онлайн форматах проведені 

заходи з нагоди державних і знаменних дат, урочистості та різноманітні 

культурні події з нагоди: 

- Дня Соборності України: покладання квітів до пам’ятника Т.Г.Шевченку, 

концерт-присвята «Одна на всіх, як оберіг», тематичні виставки учнівських 

робіт та патріотичні концертні програми, В бібліотеках Центральної 

бібліотеки ПМТГ проходили тематичні бесіди, інформаційні хвилинки, 

історичні екскурси, книжкові виставки та перегляди літератури: «Хай 

квітне у віках Соборна Україна», «Україна моя єдина!», «Соборність 

України: від ідеї до сьогодення», «Вона наш вибір, наша мрія, Соборна 

вільна Україна», «Жага незламності і волі», «Соборність: єдність, свобода 

і незалежність»; 

- Міжнародного дня пам’яті жертв Голокосту: музичний вечір-хронограф 

«Невиплакані сльози», виставки-факти, історичні екскурси, публікації, 

хвилини пам’яті, тематичні  інсталяціі: «Живемо безсмертям»  «Голокост – 

смерть безвинних», «Пам’ять народу – Голокост», «Хто вмирає в боротьбі 

– в серцях живе повіки» і т.д.; 

- Дня пам’яті Героїв Крут: тематичні бесіди на уроках з музично-

теоретичних дисциплін, виховні години, виставки дитячих робіт в 

мистецьких школах, тематичні лекції та інсталяції в музейних закладах,  

тематичні перегляди, книжкові виставки, історичні екскурси та 

інформаційні хвилинки в бібліотеках Полтавської міської територіальної 

громади; 

- Дня вшанування учасників бойових дій на території інших держав: у 

мистецьких школах Полтавської міської територіальної громади проведено 

тематичні бесіди на уроках з музично-теоретичних дисциплін, онлайн-

концерт «Ми за мир» та онлайн-виставку учнівських робіт «Наші герої не 

вмирають», у музеях організовано тематичні книжково-ілюстративні 

виставки, у бібліотеках-філіях Центральної бібліотеки Полтавської міської 

територіальної громади відбулися години пам’яті, перегляди літератури та 

інформаційні хвилинки: «Афганістан: подвиг, біль, пам’ять»,  «Честь, 
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відвага, обов’язок», «Ціна чужої війни», «Пам'ять живе», «І виростає 

монументом пам’ять»;  

- Дня єднання України: флешмоб «#UAРАЗОМ» в закладах культури, 

інформаційні години та дайджести, майстер-класи, тематичні акції та 

бесіди «Доля України в наших серцях», «Ми українці! Ми єдині!», 

«Україна єдина», «День єднання України», «Український  Дух, Розум, 

Серце» тощо; 

- Дня Герої Небесної Сотні: літературно-музичний екскурс «Горіли і шини, 

і душі», філіями Центру культури та дозвілля ПМТГ проведено 

інформаційнуа годину «Ви завжди в нашій душі», вечір пам’яті для 

гуртківців «Нескорені та незламні», вечір вшанування пам’яті Героїв 

Небесної Сотні, тематичний вечір «У нашій пам’яті вони назавжди 

залишились!», поетичний вечір «Герої не вмирають», у музеях відбулися 

захід «Ангели Майдану», книжкова виставка «Нація, яку не зламати», 

волонтерська толока до Дня Героїв Небесної Сотні, «Сімейна неділя» для 

родин ВПО та майстер-клас Тетяни Черненко «Полтавський рушничок з 

деревом життя», фотовиставка «Не загинули – злетіли в голубінь небесну», 

у бібліотеках-філіалах організовано книжкові виставки, перегляди 

літератури, інформаційні хвилинки та години пам’яті: «Я мужності низько 

вклоняюсь», «Героям Небесної Сотні», «Наші янголи-охоронці на небі», 

«Події на Майдані Незалежності в Києві 2014 року», «Доки серця палають, 

герої не вмирають»; 

- річниці від початку повномасштабного збройного вторгнення 

російської федерації на територію України: 25 лютого у Центрі культури 

та дозвілля Полтавської міської територіальної громади відбулася 

пластично-містична вистава «Буде тобі, враже…», а 26 лютого пройшов 

благодійний проєкт Міського духового оркестру «Полтава» «Заспіваємо 

разом за Україну», в бібліотеках-філіалах ЦБ ПМТГ були проведені година 

мужності «Початок війни росії проти України», перегляд літератури «Дні 

мужності та боротьби», хвилина пам’яті «Річниця вторгнення росії в 

Україну», патріотична хвилинка «24.02 – чорний день нашого сьогодення» 

тощо; 

- Дня спротиву окупації Автономної Республіки Крим та м. 

Севастополя: відділом обслуговування Центральної бібліотеки ПМТГ 

спільно з ГО «КримSOS» організовано перегляд та обговорення 

кінофільмів «Мустафа» та «Жити, щоб повернутися», у філії №16 

організовано перегляд та обговорення  документального фільму «Крим, як 

це було» режисера Костянтина Кляцкіна (про історію офіцерів, солдатів та 

матросів, які під час захоплення Криму не зрадили свою присягу на вірність 

народу України), у філії №9 відбувся перегляд з обговоренням 

документального фільму «Поверніть мого тата» про боротьбу кримських 
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патріотів проти окупації Криму, у філіях Центральної бібліотеки для 

широкого загалу користувачів були організовані книжкова виставка  «Сила 

духу українського Криму», перегляд літератури «Крим – це Україна»,  

створений інформаційний дайджест  «Крим не віддамо, для України 

збережемо!», відділом обслуговування Центральної бібліотеки створено 

відеопрезентацію «Півострів несвободи», Ковалівською філією – хроніка 

російської агресії «Крим – це Україна! Так було, так є і буде завжди!», 

Івашківською філією  розміщено допис «26 лютого – День спротиву 

окупації АР Крим та м. Севастополя»;  

- 209-ї річниці з дня народження Т.Г.Шевченка: літературно-музична 

програма «Ми чуємо тебе, Кобзарю, крізь століття, і голос твій нам душі 

окриля», покладання квітів до пам’ятника Т.Г.Шевченку, літературно-

музичний екскурс «Відомий та невідомий Шевченко», музично - 

літературна композиція «Величне слово Кобзаря», АРТ-простір «Посвята. 

Співуча душа України», книжково-ілюстративні виставки та поетичні 

читання; 

- Дня українського добровольця: загальноміський захід «Добро, поєднане 

з волею», концерт «Гідні та незалежні», фотовиставка «Стримаємо. 

Здолаємо. Переможемо», інформаційні хвилинки, години спілкування, 

перегляди літератури, патріотичні бесіди «За покликом серця», «Українці 

– нація героїв», «Вони для нас виборюють життя..», «Вони були першими» 

та інші; 

- роковини Чорнобильської катастрофи: презентація виставкового 

проєкту «Світло переможе темряву», вечір вшанування «Чорна трагедія на 

кольоровій землі», перегляд кінофільмів пам’яті Чорнобильської трагедії 

«Лазуровий пил», бесіди та години пам’яті «Чорнобиль… 

Трагедія…Пам’ять…», «Чорнобиль – трагедія  українського  народу», 

«Чорнобиль – живий плач мертвої зони», «День пам’яті Чорнобильської 

катастрофи» та багато іншого; 

- Дня матері: фестиваль можливостей для мам, майстер-класи з 

виготовлення листівок для матусь, виставки творчих робіт, арт-зустрічі та 

відеопривітання, тематичні вечори та музично-вітальні програми; 

- Міжнародного дня сім’ї: сімейний міський пікнік у парку Незалежності, 

концертна програма до Міжнародного дня сім’ї в ПМШМ «Мала академія 

мистецтв» імені Р.Кириченко; 

- Дня вишиванки: загальноміський захід – АРТ-проєкт до Дня вишиванки 

у парку Незалежності, онлайн-проєкт #вишиванкачелендж, фотоконкурси, 

народознавчі години, творчі майстерні та майстер-класи, фольклорні 

заходи, інформаційні години та віртуальні виставки; 

- Міжнародного дня захисту дітей: з 28 травня по 3 червня у закладах 

культури Полтавської міської територіальної громади відбулися тематичні 
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культурно-мистецькі, освітньо-пізнавальні, національно-патріотичні та 

розважальні заходи, концертні програми за участі учнів мистецьких шкіл, 

виставки учнівських робіт образотворчого та декоративно-ужиткового 

мистецтва, загальноміська розважальна програма «ДИТЯЧИЙ БУМ» у 

Полтавському міському парку культури та відпочинку «Перемога», 

Центром культури та дозвілля ПМТГ організована інтерактивна програма 

для дітей та показано Авторський мюзикл Творчого центру Н.Май 

«Дюймовочка», у віддалених філіях Центру культури та дозвілля ПМТГ 

відбулися арт-зустрічі та дитячі простори, інтерактивні та розважальні 

програми, конкурси малюнку на асфальті, майстер-класи, у музеях 

організовані оглядові екскурсії, квести та майстер-класи, інтерактивні та 

етнографічні ігри, у бібліотеках ЦБ ПМТГ проведені літературні 

каламбури, книжкові виставки, бесіди, виставки дитячих малюнків, 

інформаційні хвилинки, вікторини, бібліопікніки, дитячі ранки та інше; 

- Дня скорботи та пам'яті жертв війни в Україні: на офіційних сайтах та 

у соціальних мережах розміщені тематичні дописи та публікації; 

- Дня Конституції України: покладання квітів до пам’ятника 

Т.Г.Шевченку, патріотичний айстопер «З Україною в серці», Арт-простір 

«Україна починається з тебе», в музеях відбулися тематичні екскурсії, 

презентації виставок та патріотичні  концертні програми, у Полтавському 

міському парку культури та дозвілля «Перемога» 28 червня пройшла 

конкурсно-розважальна програма для дітей та Фестиваль Фарби Холі, у 

Центрі культури та дозвілля відбувся звітний концерт Заслуженого 

ансамблю пісні і танцю України  ім. В. Міщенка «Лтава» та вокальної 

студії. У філіях ЦКД ПМТГ організовано тематичні квізи та виховні 

години, флешмоби, майстер-класи, в бібліотеках-філіалах були 

організовані тематичні книжкові виставки, інформаційні та виховні 

години, уроки державності: «Конституція для всіх – і дорослих,  і малих», 

«Оберіг держави і нації», «Великий дім – держава, і лад у ньому – Закон»,  

«Сила закону – сила держави», «Конституція – твої права і обов’язки» та 

інші. 

З метою розвитку творчих здібностей у дітей, стимулювання 

підростаючого покоління та подальшої популяризації музичного та 

образотворчого мистецтва у звітному періоді було проведено: 

- відкритий фестиваль-конкурс фортепіанних та камерних ансамблів 

«Камерата» (дистанційно); 

- відкритий міський конкурс «Етнокласика: орнаменти рідного краю» 

(дистанційно); 

-    відкритий міський конкурс «Туристичними стежками України» (дистанційно). 

Задля підвищення соціальної активності та готовності до захисту 

національних інтересів, державної незалежності та територіальної цілісності 
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України закладами культури, підпорядкованими Департаменту культури, молоді 

та сім’ї, постійно організовувалися заходи національно-патріотичного 

спрямування. 

27 березня 2023 року, до перших роковин загибелі, відбувся мистецький 

захід по вшануванню пам’яті полеглого захисника України, викладача 

Полтавської дитячої художньої школи Святослава Пашинського. 

11 квітня 2023 року відбулося урочисте відкриття меморіальної дошки 

Віталію Грицаєнку, капітану, заступнику командира з бойової та спеціальної 

підготовки окремого загону спеціального призначення «Азов» військової 

частини 3057 Національної гвардії України, Герою України (посмертно). 

Низку проєктів та заходів реалізовано у закладах культури базової мережі 

Полтавської міської територіальної громади для підтримки та залучення до 

культурно-мистецького життя вимушено переміщених осіб (як для дітей, так і 

для дорослих). В контексті цих проєктів проведено виставки, екскурсії, лекції-

бесіди, концерти, майстер-класи, театралізовані вистави тощо. 

Логічним підведенням підсумків творчого сезону стали звітні концерти 

колективів Центру культури та дозвілля Полтавської міської територіальної 

громади протягом квітня-травня.  

Яскравими програмами порадували і учні та викладачі мистецьких шкіл в 

рамках своїх звітних концертів впродовж травня 2023 року. Наприкінці травня –

на початку червня в мистецьких школах відбулися урочисті вручення свідоцтв 

випускникам.  

З початку широкомасштабного вторгнення росії в Україну у Полтаві діяли 

Центри благодійної (гуманітарної) допомоги №№1,2 на базі Комунального 

підприємства «Палац дозвілля» та Центру культури та дозвілля Полтавської 

міської територіальної громади.  

Працівники закладів культури активно долучалися до волонтерської 

роботи: плетіння маскувальних сіток, пошиття одягу для військових, 

виробництво «кікімор» та багато іншого.  

З метою висвітлення активної громадянської позиції та волонтерської 

діяльності працівників галузі культури Відділом культурно-мистецької роботи 

управління культури Департаментом культури, молоді та сім’ї Полтавської 

міської започатковано онлайн проєкт «#Добрі Люди Всюди».  

Надзвичайно актуальними були проекти в музейних закладах комунальної 

сфери управління: 

- музейний волонтерський проєкт «Дитинство не поставиш на паузу»; 

- культурно-освітній проєкт «Музейна середа для ВПО»; 

- освітній проєкт «Мазепинці – поборники незалежності України»; 

- арт-проєкт «Життя між сиренами»; 

- освітньо-пізнавальний проєкт «Діти в музеї»; 

- соціальний проєкт «Сімейна неділя»; 
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- туристсько-екскурсійний проєкт «Полтавські традиції та спадкоємність»; 

- фольклорно-етнографічний проєкт «Традиції наших предків» та багато 

інших. 

У бібліотеках-філіалах Центральної бібліотеки Полтавської міської 

територіальної громади реалізовувалися наступні проекти: «Сім’я. Родина. 

Побут. Книга», україно-швейцарський проект «Діємо для здоров’я», «Шахи-

гімнастика для розуму», «Читає родина – читає дитина», «До бібліотеки всією 

родиною», «Бібліотека сучасна. Полтава», «Бібліотека: простір безпеки і 

підтримки», «Літні канікули з книгою» та інші. Як для дорослих, так і для дітей 

постійно проводилися численні заходи різного спрямування: інформаційні 

хвилинки, народознавчі та етнографічні години, книжкові виставки, перегляди 

літератури, майстер-класи, арт-години, уроки безпеки, родинні посиденьки та 

інші. 

Крім освітнього процесу, у мистецьких школах проходять культурно-

мистецькі заходи, концертні програми, лекції, виставки образотворчого та 

декоративно-ужиткового мистецтва. Низку освітніх, інформаційно-пізнавальних 

і мистецьких проєктів впродовж першого півріччя було реалізовано викладачами 

та  учнями п’яти мистецьких шкіл: 

- творча майстерня «Мистецтво заради миру»; 

- творча платформа «Я тримаю мирне небо»; 

- музичний проєкт «Україна в звуках: від першоджерел до сучасності»; 

- АРТ-простір «Посвята»; 

- автентичний проект «#Українадуша»; 

- музична платформа «Співай своє, Українське»; 

- проект «Разом до Перемоги» тощо. 

Міський духовий оркестр «Полтава»  постійно долучався до різноманітних 

благодійних акцій, організував цикл концертних програм «Мистецтво заради 

миру» та активно реалізував благодійний проєкт «Заспіваймо разом за Україну».  

Численні благодійні акції, концерти, вистави, проекти «Минуле в 

сьогоденні», «Я – можу», «БлагоДІЄМО разом» були проведені на базі Центру 

культури та відпочинку ПМТГ. Загалом, у І півріччі Центр культури та дозвілля 

став найбільшим концертним майданчиком Полтавської громади.  

На базі ЦКД та його філій у віддалених районах Полтавської громади 

проводилися тематичні, патріотичні, музичні концерти, розвиваючі майстер-

класи для дітей, тематичні інформаційні години, виставки дитячих малюнків, 

перегляди мультфільмів і кінофільмів в рамках проекту «Українське кіно», арт-

простори для дітейта дорослих, брейн-ринги, фестивалі та конкурси, вистави 

тощо. 

Гарним затишним відкритим майданчиком для відпочинку став з початком 

літнього сезону роботи і Полтавський міський парк культури та відпочинку 
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«Перемога»: атракціони, інтерактивні заходи, руханки, флешмоби, майстер-

класи та багато іншого. 

Варто відзначити, що всі заходи для дітей відбувалися, і в тому числі, на 

виконання розпорядження начальника Полтавської обласної військової 

адміністрації від 4 січня 2023 року №8 «Про затвердження Комплексного плану 

заходів з відзначення Року дитини в Полтавській області у 2023 році». 

Такі свята гартують усіх нас на шляху зміцнення державності, формування 

громадянського світогляду. 

Нищення української культури під час широкомасштабної війни – це не 

випадковість, бо росія вже сотні років намагається стерти українську культуру. 

Російські окупанти, які прийшли на нашу землю, намагаються знищити не 

лише домівки, а й нашу історію та національну спадщину. Сьогодні ми маємо 

зберегти найцінніше – код нашої нації. 

Наша культура – самобутня, має багатий спадок і сьогодні розвивається,  

яскраво відгукуючись на виклики воєнної сучасності. 

 

 

 

 

Начальник управління культури 

Департаменту культури, молоді та сім’ї 

Полтавської міської ради      Ольга ТЕРТИЧНА 

 

 

 

Заступник начальника управління культури –  

начальник відділу культурно-мистецької роботи 

управління культури Департаменту  

культури, молоді та сім’ї 

Полтавської міської ради          Тетяна ГУРІНА 

 

 

 

 

 


